
 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                     tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e-mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 

 

 
1/3 

 

 
 
 
 
L’anno 2020, il giorno 21  del mese di Settembre, nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
nominato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 271 del 26-06-2020, ha assunto le 
decisioni di cui appresso. 
 
DELIBERAZIONE n. 47 
 
 
Oggetto: affidamento diretto con procedura sotto soglia, di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, dei lavori di messa in sicurezza del cavalcaferrovia lungo la viabilità di accesso all’area doganale 
del porto Alti Fondali di Manfredonia e della recinzione confine lato ovest area a parcheggio ASI afferente  
alle p.lle  993-997 del foglio 24 del comune di Manfredonia. 
 
PREMESSO che 
 
 il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente Pubblico Economico, regolato dalla Legge Regionale 
n. 2/2007 - Ordinamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale; 

- con Delibera della Giunta Regionale n. 990 del 25 Giugno 2020 e Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n.  271 del 26.06.2020, che ivi si intendono integralmente richiamati ed assunte, è 
avvenuta la nomina di Commissario del Consorzio ASI della Provincia di Foggia, nella persona del 
dott. Agostino De Paolis; 

- detta nomina commissariale possiede pienezza di tutti i poteri ordinari e straordinari, come da 
succitata Delibera regionale n. 990 del 25.06.2020, in conformità delle funzioni di cui allo Statuto del 
Consorzio ASI di Foggia e dei suoi Regolamenti interni; 

- con nota acquisita al Prot. ASI al n. 3045/2019 del 04.10.2019, la Prefettura di Foggia ha comunicato 
agli Enti di pertinenza in merito all’intervento effettuato in data 28.09.2019 dai Vigili del Fuoco di 
Manfredonia, consistente nella rimozione del copriferro caduto dal cavalcaferrovia ASI situato in 
prossimità del varco doganale di accesso al porto Alti Fondali di Manfredonia, invitando, nel 
contempo, all’esecuzione con ogni possibile urgenza della messa in sicurezza della struttura, a 
salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 

- con nota acquisita al Prot. ASI al n. 2147/2020 del 19.06.2020 la Capitaneria di Porto di Manfredonia, 
ha comunicato al Consorzio ASI come, nell’espletamento della propria attività di controllo, abbia 
rilevato un significativo incremento di accessi non autorizzati nell’area in questione, determinati 
dalla non adeguatezza, in termini di altezza, della recinzione lato ovest dell’area a parcheggio ASI di 
cui alle p.lle 993-997 del foglio catastale n. 24 del Comune di Manfredonia, poco distante dalla 
Caserma dei Vigili del Fuoco, ed ha invitato il Consorzio ASI ad eseguire un intervento urgente di 
elevazione della recinzione in questione ai fini della pubblica e privata incolumità. 
 

RITENUTO che 

- gli interventi di messa in sicurezza delle pareti orizzontali e verticali della struttura del 
cavalcaferrovia ASI situato in prossimità del varco doganale e di elevazione della recinzione di 
confine lato ovest del piazzale di parcheggio ASI a ridosso della caserma dei VV.FF., come meglio 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
0
1
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
1
-
0
9
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                     tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e-mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 

 

 
2/3 

 

identificato catastalmente sopra, siano non differibili in considerazione dei connessi rischi per la 
pubblica e privata incolumità. 

 
DATO ATTO che 

- l’Ufficio Tecnico del Consorzio ASI, al fine di dare avvio alle procedure finalizzate alla esecuzione dei 
lavori in oggetto riferiti, ha richiesto un’offerta economica alla Impresa Costruzioni Edili Rotice 
Antonio srl, con sede in Manfredonia (FG) S.P. 141 km 0,800, PIVA 01941770719 pec: 
roticeantonios.r.l@cgn.legalmail.it; 

- l’Impresa suddetta, con nota acquisita al Prot. ASI n. 1047/2020 del 09.03.2020, ha trasmesso la 
propria offerta tecnico economica relativa ai “lavori di ripristino in c.a. del cavalcaferrovia sito in 
Manfredonia (area porto industriale) con ausilio di piattaforma aerea e movieri per garantire il 
regolare transito veicolare”, per un importo pari ad euro 9.000,00 (novemila) oltre iva; 

- per i lavori di elevazione della recinzione metallica nell’area portuale, come in precedenza 
individuata, l’Impresa suddetta ha fornito la propria offerta tecnico economica, con riferimento alla 
nota acquisita al Prot. ASI n. 2203/2020 del 25.06.020, individuando nella stessa due soluzioni 
alternative (Opzione 1 ed Opzione 2),  delle quali, di concerto con l’Ufficio Tecnico ASI, si seleziona 

la prima in quanto garantisce maggiore stabilità alla struttura finale, per un importo pari ad euro 
8.000,00 (ottomila) oltre iva. 

 
RICHIAMATO  

- l'art. 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici (approvato con il D.Lgs n. 50/2016), il quale 
dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e che consente, per gli acquisti di d'importo infra 40.000 euro, di procedere ad 
affidamento diretto mediante determina a contrarre o atto equivalente. 
 

DATO ATTO che 

- l'art. 36, comma 2, lettera "a", del nuovo Codice così come modificato dalla Legge 120 del 2020, 
stabilisce che è possibile, per importi inferiori ad € 150.000,00, effettuare "affidamenti diretti 
adeguatamente motivati". 
 

TENUTO CONTO che 

- l'art. 37, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro; 

- in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è l'esenzione dal 
pagamento del contributo. 

 
DELIBERA 

 

- di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di affidare i due lavori sopra indicati, ai sensi dell' art. 36, comma 2, lettera "a", del D.Lgs n. 50/2016, 
così come modificato dalla Legge 120 del 2020, mediante affidamento diretto alla Impresa 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
0
1
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
1
-
0
9
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:roticeantonios.r.l@cgn.legalmail.it


 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                     tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e-mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 

 

 
3/3 

 

Costruzioni Edili Rotice Antonio srl con sede in Manfredonia (FG) S.P. 141 km 0,800, PIVA 
01941770719 pec: roticeantonios.r.l@cgn.legalmail.it, per l’importo totale di euro 17.000,00 + iva 
(diciassettemila/00), somma degli importi corrispondenti alle due attività sopra richiamate; 

- di nominare Progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in relazione ai lavori di 
che trattasi l’ing. Luigi Genzano dell’Area Tecnica del Consorzio ASI di Foggia, ordinando allo stesso di 
attivare tutte le procedure autorizzative presso gli enti interessati ai fini dell’esecuzione degli 
interventi; 

- di stabilire che: 

- per tutto quanto ivi non espressamente previsto si rinvia alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 
e del Codice civile; 

- trasmettere la presente deliberazione all’ufficio finanziario per il relativo impegno di spesa. 
 

La presente Deliberazione assume la esecutività ed operatività immediata. 
 

Il Commissario Straordinario 
Agostino De Paolis 

 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
0
1
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
1
-
0
9
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:roticeantonios.r.l@cgn.legalmail.it

